
Кыргыз Республикасынын Президентинин “Эл үмүтү” эл аралык 

стипендиясына абитуриенттерди 2024-2025 - окуу жылына тандоо 

жөнүндө 

 

Кыргыз   Республикасынын   Министрлер  Кабинетинин   2022-жылдын  

28-июлундагы “Кыргыз Республикасынын Президентинин “Эл үмүтү” эл 

аралык стипендиясын ыйгаруу жол-жоболорун жɵнгɵ салуучу ченемдик 

укуктук актыларды бекитүү жɵнүндɵ” №397 токтому менен бекитилген 

Кыргыз Республикасынын Президентинин "Эл үмүтү" эл аралык 

стипендиясын ыйгаруу үчүн талапкерлерди тандоо эрежелерине ылайык, 

“Кыргыз Республикасынын Президентинин "Эл үмүтү" эл аралык 

стипендиясына абитуриенттерди тандоо боюнча ишти координациялоо жана 

уюштуруу максатында, буйрук кылам: 

1. Кыргыз Республикасынын Президентинин “Эл үмүтү” эл аралык 

стипендиясына (мындан ары–Стипендия) документтерди кабыл алуу жɵнүндɵ 

кулактандыруу 1-тиркемеге ылайык бекитилсин. 

2. “Эл үмүтү" эл аралык стипендиясын ыйгаруу конкурсуна катышуу 

үчүн талапкерлердин толтурулган анкетасы 2-тиркемеге ылайык бекитилсин. 

3. Жогорку, орто кесиптик жана жогорку окуу жайдан кийинки билим 

берүү башкармалыгы сынакка катышуу үчүн абитуриенттердин 

документтерин кабыл алуу ишин уюштурсун. 

4. Эл аралык кызматташуу бɵлүмү тɵмɵнкүлɵрдү аныктап берсин: 

- Жогорку окуу жайларынын QS World University Rankings, Times Higher 

Education топ-100 дүйнɵлүк рейтингине кирген чет ɵлкɵлүк окуу жайлардын 

тизмесин; 

- Талапкерлердин чет ɵлкɵлүк жогорку окуу жайы тарабынан берилген 

жетишкендиктер жɵнүндɵ расмий документ/адистигин, курсун (окуу жылын), 

ошол окуу жайда пайдаланылган баалоо системасы жɵнүндɵ маалыматтын 

аныктыгын. 

5. Бул буйруктун аткарылышын көзөмөлдөө министрдин орун 

басары Абазбек уулу Расулга жүктөлсүн. 

 

Об отборе претендентов на международную стипендию Президента 

Кыргызской Республики “Эл үмүтү” на 2024-2025 учебный год 

 

В целях координации и организации работы по отбору претендентов на 

международную стипендию Президента Кыргызской Республики “Эл үмүтү”, 

согласно правилам отбора претендентов для присуждения международной 

стипендии Президента Кыргызской Республики “Эл үмүтү” утвержденным 

постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики «Об 

утверждении нормативно правовых актов, регулирующих процедуры 



присуждения международной стипендии Президента Кыргызской Республики 

“Эл үмүтү” от 28 июня 2022 года № 397 приказываю: 

1. Утвердить объявление о приеме документов на международную 

стипендию Президента Кыргызской Республики “Эл үмүтү” (далее-

Стипендия) согласно приложению 1. 

2. Формы заявлений, необходимые для участия участников в конкурсе 

на присуждение стипендии, должны быть утверждены в соответствии с 

приложением 2. 

3. Управлению высшего и среднего профессионального и 

послевузовского образования организовать работу по приему документов 

претендентов для участия в конкурсе. 

4. Отделу международного сотрудничества определить: 

- зарубежные высшие учебные заведения (далее-учебные заведения), 

входящие в топ-100 мировых рейтингов вузов, предоставляемых QS World 

University Rankings, Times Higher Education; 

- документ подтверждающий безусловное зачисление на академическое 

обучение с указанием программы, специальности, периода обучения. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Абазбекуулу Расула. 

 

 

Министр         Д.Ш. Кендирбаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1-тиркеме 

КР Билим берүү жана  

илим министрлигинин 

    2024 ж. ____________ 

№_______ 

 

“ЭЛ ҮМҮТҮ” СТИПЕНДИЯСЫНА ДОКУМЕНТТЕРДИ КАБЫЛ АЛУУ 

БАШТАЛДЫ  

КР Билим берүү жана илим министрлиги Кыргыз Республикасынын 

Президентинин “Эл үмүтү” эл аралык стипендиясына кабыл алуу 

башталганын маалымдайт.  

 “Эл үмүтү” стипендиясынын максаты Кыргыз Республикасынын кыйла 

таланттуу жаштарына жогорку окуу жайларынын (мындан ары - окуу 

жайлары) QS World University Rankings, Times Higher Education топ-100 

дүйнөлүк рейтингине кирген чет өлкөлүк окуу жайларында, билим берүү 

программаларында магистр жана PhD доктору деңгээлинде билим алуусуна 

көмөк көрсөтүү болуп саналат. 

“Эл үмүтү” стипендиясы жыл сайын Кыргыз Республикасынын 

Президентинин фондунун каражатынан бөлүнүп турат.  

“Эл үмүтү” стипендиясы жекече болуп саналат жана жыл сайын 

Республикалык комиссия тарабынан конкурстук тандоодон өткөн кыйла 

таланттуу жаштарга ыйгарылат. 

Жыл сайын 50 “Эл үмүтү” стипендиясы бөлүнөт, алардын ичинен 

техникалык жана инженердик багыттар боюнча магистрлерди даярдоого - 20 

стипендия, экономикалык багыттар боюнча магистрлерди даярдоого - 10 

стипендия, социалдык-гуманитардык багыттар боюнча магистрлерди 

даярдоого - 10 стипендия, философия доктору PhD программалары боюнча 

окутуу үчүн - 10 стипендия. 

 

“Эл үмүтү” стипендиясына талапкерлерге коюлуучу талаптар: 

1. “Эл үмүтү” стипендиясына конкурска катышуу үчүн Кыргыз 

Республикасынын  магистратурада окууга 40 жашка чейинки, PhD 

докторантурада окууга 45 жашка чейинки жарандарына уруксат берилет. 

2. Стипендия магистрлерди даярдоо багыттары боюнча 2 жылга чейинки 

мөөнөткө жана философия доктору PhD программалары боюнча 3 жылга 

чейин окутуу үчүн ыйгарылат, бирок чет өлкөлүк окуу жайынын окуу 

планында каралган мөөнөттөн ашпоого тийиш. 

3. Талапкерлер төмөнкү талаптарга ылайык келиши керек: 



- кабыл алуучу тараптын тиешелүү тесттерин жана экзамендерин 

тапшыргандыгы жөнүндө сертификаттар же башка документтер менен 

тастыкталган чет тилдердин бирин (англис, немис, француз ж.б.) эркин билүү; 

- жарыялоолор, автордук күбөлүктөр, баяндамалардын тезистери, 

дипломдор жана башкалар менен тастыкталган илимий-изилдөө иштерине 

активдүү жана натыйжалуу катышуу; 

- стипендия ыйгарылганга чейинки эки жылдын ичинде илимий-изилдөө 

ишинин натыйжаларын башка ачык билдирүү, анын ичинде эл аралык, 

республикалык же ведомстволук конференцияда, семинарда, тиешелүү 

деңгээлдеги башка иш-чараларда баяндама (билдирүү) менен чыгып сүйлөө; 

- Кыргыз Республикасынын окуу жайынын профессордук-окутуучулук 

курамынын сунуштамасынын болушу. 

 “Эл үмүтү” стипендиясына тандоодо артыкчылык ушул Жобонун 4-

пунктунда көрсөтүлгөн Кыргыз Республикасын социалдык-экономикалык 

өнүктүрүүнүн артыкчылыктуу багыттары боюнча адистешкен талапкерлерге 

берилет. 
 

Талапкерлер конкурска катышуу үчүн төмөнкү документтерди 

берет: 

 

1) ыйгарым укуктуу орган бекиткен форма боюнча эл аралык 

стипендияны ыйгаруу конкурсуна катышуу үчүн талапкердин 

толтурулган анкетасы; 

 

2) паспорт/инсандын күбөлүгү; 

 

3) транскриптти тиркөө менен бакалавр/адис/магистр диплому; 

 

4) программаны, адистикти, окуу мезгилин көрсөтүү менен мамлекеттик 

же расмий тилге нотариалдык күбөлөндүрүлгөн котормолору менен 

академиялык окууга кабыл алынгандыгын ырастаган документтердин 

көчүрмөлөрү; 

 

5) чет өлкөлүк жогорку окуу жай тарабынан берилген жетишкендиктер 

жөнүндө расмий документ/адистигин, курсун (окуу жылын), ошол окуу 

жайда пайдаланылган баалоо системасы жөнүндө маалыматты, ошондой 

эле чет өлкөнүн алдынкы жогорку окуу жайларында академиялык окууда 

окуп жаткан адамдар үчүн мамлекеттик же расмий тилге нотариалдык 

күбөлөндүрүлгөн котормолору менен ошол окуу жайда учурдагы 

жетишкендиктин орточо баллын көрсөткөн белгиленген үлгүдөгү 

маалымкат; 

 

6) жарыялоолор, автордук күбөлүктөр, баяндамалардын тезистери, 

дипломдор ж.б. менен ырасталган илимий-изилдөө иштерине активдүү 

жана натыйжалуу катышуу жөнүндө маалыматтар; 



 

7) эл аралык стипендияны ыйгарганга чейин эки жыл ичинде башка 

коомдук сунуштар жөнүндө, илимий-изилдөө иштеринин натыйжалары 

жөнүндө маалыматтар, анын ичинде эл аралык, республикалык же 

ведомстволук конференцияда, семинарда, тиешелүү деңгээлдеги тегерек 

столдо баяндама (билдирүү) менен чыгып сүйлөө аркылуу. 

Арыз берүүчү тарабынын документтери ыйгарым укуктуу 

органдын веб-порталы аркылуу документтерди кабыл алуу үчүн 

белгиленген мөөнөттө берилет. 

Тапшырылган документтерди кароонун жыйынтыгы боюнча 

ыйгарым укуктуу органдын веб-порталынын жеке кабинетине арыз 

ээсине документтерди кабыл алуу жана конкурска катышууга уруксат 

берүү же аларды кабыл алуудан жүйөлүү баш тартуу жөнүндө билдирүү 

жөнөтүлөт. 

Документтерди кабыл алуу үчүн ушул Эрежелердин талаптарына 

жана шарттарына ылайык келбеген, ошондой эле документтердин толук 

эмес пакети берилген учурда, арыз ээси белгиленген мөөнөттө 

бузууларды четтетүүгө жана документтердин пакетин кайра берүүгө 

укуктуу.  

Конкурска катышууга уруксат берүү үчүн өтүнмө ээсинин жана 

документтердин пакети ушул Эрежелердин талаптарына ылайык 

келүүсүн кароо ыйгарым укуктуу орган тарабынан жүзөгө ашырылат. 

 

Документтер топтомун: https://umut.edu.gov.kg/ шилтемесиндеги формага 

тиркейт.  

Документтерди онлайн кабыл алуу 2024-жылдын 1-майынан 30-майына чейин 

жүргүзүлөт. Андан тышкары документтердин оригиналын министрликтин 3-

кабатында жайгашкан 317-кабинетке тапшыруу керек. 

 

Ийгилик каалайбыз!  

 

 

НАЧАЛСЯ ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ НА СТИПЕНДИЮ «ЭЛ ҮМҮТҮ» 

Министерство образования и науки Кыргызской Республики сообщает о 

начале приёма документов на международную стипендию Президента 

Кыргызской Республики «Эл үмүтү».  

 

Стипендия "Эл умуту" имеет целью оказание содействия наиболее 

талантливой молодежи Кыргызской Республики в получении образования по 

образовательным программам на уровне магистра и доктора PhD в 

зарубежных высших учебных заведениях (далее - учебные заведения), 

https://umut.edu.gov.kg/


входящих в топ-100 мировых рейтингов вузов, предоставляемых QS World 

University Rankings, Times Higher Education. 

Стипендия "Эл умуту" ежегодно выделяется из средств Фонда 

Президента Кыргызской Республики. 

Стипендия "Эл умуту" является персональной и присуждается ежегодно 

Республиканской комиссией наиболее талантливой молодежи, прошедшей 

конкурсный отбор. 

Ежегодно выделяется 50 стипендий "Эл умуту", из них по техническим 

и инженерным направлениям подготовки магистров - 20 стипендий, по 

экономическим направлениям подготовки магистров - 10 стипендий, по 

социально-гуманитарным направлениям подготовки магистров - 10 

стипендий, для обучения по программам доктора философии PhD - 10 

стипендий. 

 

Требования, предъявляемые к претендентам на стипендию “Эл 

умуту”: 

 

1.Для участия в конкурсе на стипендию "Эл умуту" допускаются 

граждане Кыргызской Республики в возрасте до 40 лет для обучения по 

направлениям подготовки магистров, до 45 лет для обучения по программам 

доктора философии PhD. 

2.Стипендия присуждается для обучения по направлениям подготовки 

магистров сроком до 2 лет и по программам доктора философии PhD до 3 лет, 

но не более срока, предусмотренного учебным планом зарубежного учебного 

заведения. 

3.Кандидаты должны соответствовать следующим требованиям: 

- свободное владение одним из иностранных языков (английский, 

немецкий, французский и др.), подтвержденное сертификатами или иными 

документами о сдаче соответствующих тестов и экзаменов принимающей 

стороны; 

- активное и результативное участие в научно-исследовательской работе, 

подтвержденное публикациями, авторскими свидетельствами, тезисами 

докладов, дипломами и др.; 

- иное публичное представление в течение двух лет, предшествующих 

присуждению стипендии, результатов научно-исследовательской работы, в 

том числе путем выступления с докладом (сообщением) на международной, 

республиканской или ведомственной конференции, семинаре, ином 

мероприятии соответствующего уровня; 

- наличие рекомендации профессорско-преподавательского состава вуза. 

Приоритет при отборе на стипендию "Эл умуту" отдается кандидатам, 

специализирующимся в приоритетных областях социально-экономического 



развития Кыргызской Республики, указанных в пункте 4 настоящего 

Положения. 

 

Претенденты для участия в конкурсе предоставляют следующие 

документы: 

1) заполненная анкета претендента для участия в конкурсе на присуждение 

международной стипендии по форме, утверждаемой уполномоченным 

органом; 

2) паспорт/удостоверение личности; 

3) диплом бакалавра/специалиста/магистра с приложением транскрипта; 

4) копии документов, подтверждающих безусловное зачисление на 

академическое обучение с указанием программы, специальности, периода 

обучения, с нотариально заверенными переводами на государственный или 

официальный язык; 

5) официальный документ об успеваемости, выданный зарубежным 

вузом/справку установленного образца, указывающую специальность, курс 

(год обучения), информацию о системе оценок, используемой в данном 

учебном заведении, а также средний балл текущей успеваемости в данном 

учебном заведении, с нотариально заверенными переводами на 

государственный или официальный язык, при его наличии, для лиц, 

обучающихся на академическом обучении в ведущих зарубежных вузах; 

6) сведения об активном и результативном участии в научно-

исследовательской работе, подтвержденные публикациями, авторскими 

свидетельствами, тезисами докладов, дипломами и др.; 

7) сведения об иных публичных представлениях в течение двух лет, 

предшествующих присуждению международной стипендии, результатах 

научно-исследовательской работы, в том числе путем выступления с докладом 

(сообщение) на международной, республиканской или ведомственной 

конференции, семинаре, круглом столе соответствующего уровня. 

7. Пакет документов подается претендентом через веб-портал 

уполномоченного органа в течение установленного срока приема документов. 

По результатам рассмотрения предоставленных документов претенденту 

в личный кабинет веб-портала уполномоченного органа направляется 



уведомление о приеме документов и допуске к участию в конкурсе либо 

мотивированный отказ в их приеме. 

В случае несоответствия документов требованиям и условиям настоящих 

Правил, а также предоставления неполного пакета документов, претендент 

вправе устранить нарушения и повторно представить пакет документов в 

период срока, установленного для их приема. 

Рассмотрение на соответствие требованиям настоящих Правил 

претендента и пакета документов для допуска к участию в конкурсе 

осуществляется уполномоченным органом. 

 

Далее прикрепляет комплект документов к форме по ссылке: 

https://umut.edu.gov.kg/  

Онлайн-приём документов принимаются с 1 по 30 мая 2024 года. Кроме того, 

оригиналы документов необходимо сдать в кабинет 317, расположенный на 3 

этаже министерства. 

Желаем успехов! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://umut.edu.gov.kg/


2-тиркеме 

КР Билим берүү жана  

илим министрлигинин 

    2024 ж. ____________ 

№_______ 

 

Кыргыз Республикасынын Президентинин “Эл үмүтү” эл аралык 

стипендиясы ыйгаруу конкурсуна катышуу үчүн талапкердин 

анкетасы 
 

1. Аты, жөнү; 

 

______________________________________________________________ 

 

2. Паспорт/инсандын күбөлүгү (Документтин №, колдонуу мөөнөтү, 

берген мекеме. Паспорттун көчүрмөсү тиркелет); 

 

№_________   ___________________   _____________________________ 

 

3. Транскриптти тиркөө менен бакалавр/адис/магистр диплому; 

 

______________________________________________________________ 

 

4. программаны, адистикти, окуу мезгилин көрсөтүү менен мамлекеттик 

же расмий тилге нотариалдык күбөлөндүрүлгөн котормолору менен 

академиялык окууга кабыл алынгандыгын ырастаган документтердин 

көчүрмөлөрү; 

 

______________________________________________________________ 

 

5. чет өлкөлүк жогорку окуу жай тарабынан берилген жетишкендиктер 

жөнүндө расмий документ/адистигин, курсун (окуу жылын), ошол окуу 

жайда пайдаланылган баалоо системасы жөнүндө маалыматты, ошондой 

эле чет өлкөнүн алдынкы жогорку окуу жайларында академиялык окууда 

окуп жаткан адамдар үчүн мамлекеттик же расмий тилге нотариалдык 

күбөлөндүрүлгөн котормолору менен ошол окуу жайда учурдагы 

жетишкендиктин орточо баллын көрсөткөн белгиленген үлгүдөгү 

маалымкат; 

 

______________________________________________________________ 

 



6. жарыялоолор, автордук күбөлүктөр, баяндамалардын тезистери, 

дипломдор ж.б. менен ырасталган илимий-изилдөө иштерине активдүү 

жана натыйжалуу катышуу жөнүндө маалыматтар; 

 

______________________________________________________________ 

 

7. эл аралык стипендияны ыйгарганга чейин эки жыл ичинде башка 

коомдук сунуштар жөнүндө, илимий-изилдөө иштеринин натыйжалары 

жөнүндө маалыматтар, анын ичинде эл аралык, республикалык же 

ведомстволук конференцияда, семинарда, тиешелүү деңгээлдеги тегерек 

столдо баяндама (билдирүү) менен чыгып сүйлөө аркылуу. 

 

______________________________________________________________ 

 

8. Электрондук почта, телефон. 

 

___________________________ телефон: __________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


